
Martina Stuchlá

Konference Dozorování 2024

Elektronický stavební deník



 

Co se změnilo od Konference 2023? 

• V oblasti právních předpisů

- nový stavební zákon č. 283/2021 Sb., § 166,

zatím bez potřebných prováděcích předpisů

• Z pohledu poskytovatele SW aplikace

- zvýšený zájem už i od stavebníků

- požadavky na doplnění funkcionality

- integrace na stávající systémy



 

• Zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů – účinnost od 1.1.2024

• Zákon č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání autorizovaných architektů a o výkonu povolání autorizovaných 

inženýrů a techniků činných ve výstavbě (autorizační zákon), 

• Zákon 297/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce

• Zákon 300/2008 Sb., o el úkonech a autorizované konverzi

Právní předpisy k ESD 



 

• § 166 Stavební deník Zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon

(1) Při provádění nebo odstraňování stavby, zařízení nebo terénní úpravy, která vyžaduje povolení podle 
tohoto zákona, musí být veden stavební deník v českém jazyce. Do stavebního deníku se pravidelně 
zaznamenávají údaje týkající se provádění nebo odstraňování stavby, zařízení nebo terénní úpravy. Při 
provádění nebo odstraňování jednoduchých staveb, s výjimkou jednoduchých staveb uvedených v odstavci 
1 písm. a) až c) přílohy č. 2 k tomuto zákonu, postačí vedení jednoduchého záznamu o stavbě.

(2) Záznamy do stavebního deníku nebo jednoduchého záznamu o stavbě jsou oprávněni provádět 
stavebník, stavbyvedoucí, osoba vykonávající stavební dozor, osoba provádějící kontrolní prohlídku stavby 
a osoba odpovídající za provádění vybraných zeměměřických činností. Záznamy jsou dále oprávněny 
provádět osoby vykonávající technický dozor stavebníka nebo dozor projektanta, jsou-li takové dozory 
vykonávány, koordinátor bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, působí-li na staveništi, a další osoby, které 
mohou vykonávat kontrolu podle jiných právních předpisů.



 

• § 166 Stavební deník Zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon

(3) Po dokončení nebo odstranění stavby předá zhotovitel originál stavebního deníku nebo jednoduchého 
záznamu o stavbě stavebníkovi; v případě jejich vedení v elektronické formě je zhotovitel předá ve 
strojově čitelném formátu nebo je uchová a zajistí k nim stavebníkovi a jím určeným osobám 
přístup po dobu 10 let od právní moci kolaudačního rozhodnutí, popřípadě od dokončení stavby, pokud se 
kolaudační rozhodnutí nevyžaduje.

(4) Obsahové náležitosti stavebního deníku a jednoduchého záznamu o stavbě a způsob jejich vedení 
stanoví prováděcí právní předpis.

…Čekáme na vydání doplňujících prováděcích právních předpisů.



 

Povinný ESD 

1) Cca 5-10% nadlimitních veřejných zakázek informaci o elektronické formě stavebního deníku vůbec 
neobsahuje!!!

2) ?? % požadují konverzi listinné formy SD do elektronické formy (vedení? nebo archivace? 30 Kč/stránka)

3) ?? % nadlimitních veřejných zakázek i přes informaci, že stavební deník bude veden elektronicky, tuto formu 
nepoužijí a vedou stavební deník v listinné formě

A jak je to ve skutečnosti??

• § 166 Stavební deník Zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon

(5) U stavby, která je předmětem veřejné zakázky v nadlimitním režimu, musí být stavební deník veden v 
elektronické formě. 

• Od 1.1.2024 nadlimitní veřejná zakázka na stavební práce nad 135 348 000 Kč



 

Elektronický stavební deník  

Výhoda: - vybere si aplikaci, která mu vyhovuje a má přehled o celé stavbě

- nakonfiguruje si chování aplikace dle svých potřeb, např. z hlediska obsahu sekcí

- rozhoduje o kompetencích jednotlivých rolí, kdo může změnit výchozí konfiguraci

- nikdo mu nemůže odebrat nebo omezit přístup ani v průběhu ani po ukončení stavby

- rozhodne se, jak chce deník archivovat

- možnost INTEGRACE na jeho informační systém

- seznámením se a získáním praktických zkušenosti s ESD se vyvaruje se možným 

chybám plynoucím z nesprávné volby aplikace

Nevýhoda: - hradí náklady na provoz aplikace

- musí se přizpůsobit volbě aplikace a přidaným právům a přístupům

Dodavatel nebo stavebník?? 



 

Podpora Elektronického stavebního deníku

1) § 166 Stavební deník Zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, (5) U stavby, která je předmětem 
veřejné zakázky v nadlimitním režimu, musí být stavební deník veden v elektronické formě - účinnost 
od 1.1.2024

2) Zákon č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání autorizovaných architektů … (Autorizační zákon), 
„ELEKTRONICKÉ AUTORIZAČNÍ RAZÍTKO“ - účinnost od 1.1.2022

3) Celkový tlak na digitalizaci procesů ve stavebnictví a zvýšení transparentnosti průběhu výstavby, 
audity staveb

4) Použití ESD zefektivňuje práci všem zúčastněným oprávněným osobám a přináší rychlé a 
operativní řešení vzniklých požadavků



 

Reference - stavby a uživatelé
Správa železnic, státní  organizace

• zahajované v 2020 – 10 staveb 
– 328 uživatelů

• zahajované v 2021 – 15 staveb 
– 412 uživatelů

• zahajované v 2022 – 27 staveb 
– 473 uživatelů

• zahajované v 2023- 22 staveb Aktuálně probíhá 63 staveb.
- 650 uživatelů

• zahájené v 2024 – 6 staveb 



 

Reference - stavby a uživatelé

Stavby a rekonstrukce komunikací II. a III. tříd a výstavba 
infrastrukturyKraje - Jihočeský, Královehradecký, Vysočina, Ústecký, Jihomoravský, 

Moravskoslezský, Liberecký, Karlovarský, Plzeňský

Statutární města a obce – Ostrava (pořizovatel ESD) 
Opava, Pardubice, Zlín, Karlovy Vary, Liberec, Brno (přizvaní)

SÚS – Plzeňského kraje, Ředitelství silnic Zlínského kraje (pořizovatelé ESD) 
Jihočeského kraje, Moravskoslezského kraje, Královehradeckého kraje, 
Jihomoravského kraje, Středočeského kraje   (přizvaní)

Dopravní podnik - Praha, Ostrava, České Budějovice, Liberec

Stavby financované z fondu SFDI
Modernizace a opravy komunikací financované SFDI – 15 staveb 



 



 

Spolupráce s vysokými školami

• České vysoké učení technické v Praze

• Vysoké učení technické v Brně

• Vysoká škola báňská -  Technická univerzita v Ostravě

• Vysoká škola technická a ekonomická v Českých Budějovicích

• Slovenská technická univerzita v Bratislavě

• Žilinská univerzita v Žilině

… Konference, přednášky, semináře, webináře



 

Aplikace je velmi dobře využitelná pro celé řízení stavby již od fáze přípravy, kdy 
je výhodné mít všechny informace na jednom místě a v jednotném prostředí.

Pro jednotlivé stavby je velmi výhodné provádět, kontrolovat a schvalovat průběh výstavby v jedné 
aplikaci, na jednom místě, v jednotném prostředí. 



 

Určen pro vedení stavebního deníku na stavbě tak, jak jste 
zvyklí, jen ho převádí do elektronické podoby se všemi výhodami 
a v souladu s právní legislativou

Řízení stavby pomocí zadávání a sledování úkolů stavby, 
přehledy a upozornění na změny těchto úloh, jednou z hlavních 
předností tohoto modulu je možnost úkoly lokalizovat značkami 
ve výkresech

Určeny k vytváření podkladů pro vystavování faktur za práce 
provedené na stavbě,  slouží jako podklad pro průběžnou 
fakturaci a měly by dokumentovat aktuální stav rozpracovanosti 
stavby k určitému datu



Výhody ESD pro TDS

• Grafický přehled podrobností uvedených v Dalších záznamech



• GPS souřadnice záznamů (využívané pro 
dopravní, železniční a další liniové stavby)

• Lokace prováděných prací a 
dalších záznamů do výkresu

Výhody ESD pro zhotovitele dopravních staveb a TDS



 

Výhody ESD pro TDS

• Notifikace o provedení zápisu do Dalších 
záznamů 
(ručně či automaticky po vytvoření zápisu)



 

Výhody ESD pro TDS • Přehledy záznamů přímo v aplikaci podle různých 
požadavků



                           

Výhody ESD pro TDS • Rychlé vyhledání záznamů přímo v aplikaci podle 
různých požadavků



                           

Výhody ESD pro TDS • Rychlé vyhledání záznamů přímo v aplikaci podle 
různých požadavků



 

Výhody ESD pro TDS

• Čitelný a přehledný denní 
protokol

• Výstup denního zápisu do 
PDF

• Prokazatelný elektronický 
podpis odpovědné osoby



                           

Výhody ESD pro zhotovitele a TDS

• Různé možnosti exportů a výstupů • Oficiální verze deníku
Stažením oficiální verze deníku získáme zip soubor, který obsahuje 
složku s přílohami a jednotlivé podepsané pdf soubory.

• Pracovní verze deníku
Sloučený pdf soubor. Tento výsledný výstupní soubor nazýváme 
pracovním, protože neobsahuje digitální podpisy oficiálních 
zdrojových souborů.

• Export dat do Excelu
Vytvořený sešit obsahuje jednotlivé sekce na samostatných listech, 
s chronologicky řazenými daty. 

• Stažení příloh
Stažením příloh získáme zip soubor obsahující všechny přílohy 
deníku.



www.buildary.online

                           

Výhody ESD pro zhotovitele a TDS

• Mobilní aplikace verze pro Android a iOS 
určená přímo pro práci na stavbách

• Okamžitý přehled o průběhu výstavby



 

Děkuji za pozornost.

• Martina Stuchlá
Tel: +420 774 740 651
E-mail: stuchla@firstis.eu

 

• www.buildary.online

• buildary@firstis.eu

mailto:stuchla@firstis.eu
http://www.buildary.online/

